17 Alius casus est, cum in concessione emphyteusis nominatum actum est, ne rem alienare liceret. Et hoc casu receptum est, emphyteutam censum constituere non posse: videtur enim omnis interdicta obligatio, per quam ad alienationem perveniri potest, ut notatur in l. si usufructus, l. 14. §. Divi. de leg. 1. & aliis auctoribus relatis tradit Fular. de substitut. quest. 694. num. 1. & Molin. de primogen. lib. 1. cap. 20. num. 15. ubi notat hanc prohibitionem additam prohibitioni legis plus operari debere:

pietentem, & dominium tam utile, quam directum reservato duntaxat priori domino pensione annua in memoriam pristini domini, quod scilicet aliquando res fuerit concedentis, ut docent Barr. in l. 1. §. 1. ff. de publican. lat. in l. 1. n. 28. C. de iur. emphyt. Anton. Gomez. ad l. Taur. 68. n. 2. & 3. & alij plures apud Valasc. lib. cit. q. 32. n. 27. Felician. in princ. lib. de censib. n. 9. & Ludovic. Avendan. cod. tract. cap. 13. n. 2. & 3. & potest salvo censu rem vendere infcio, vel invito domino sine metu commissi, ut docet Luc. de Penn. in l. 2. n. 1. C. de onn. agr. deserv. Rebuff. ad const. Reg. de red. art. 2. gloss. l. n. 16. & Capic. in dec. 196. n. 4. Denique liberam rei dispositionem habet, ut dicunt idem Rebuff. & Valasc. loc. cit. n. 33. ver. qua autem omnia & Felician. nu. 29. ver. hac autem. Ex quibus consequens est redditum annuum super illa re in alium transferre posse, dummodo fructus utriusque censui sufficiant. Quod tamen eandem patitur exceptionem, de qua diximus n. 17. & 21. nisi tempore contractus censualis conventum sit, ne rem alicui oneri subicere liceret. Hoc enim casu census super illa creati, & consistere non potest secundum ea, quae de emphyteuta, & alijs simile jus habentibus in praecedentibus dicta sunt, cum sit eadem omnino ratio, & liceat unicuique rei suae eam quam vult, legem dicere l. 48. ff. de pact. l. 1. & ultim. Cod. de pact. int. empt. & vendit. §. per traditionem. Instit. de rer. divisi. & alijs. Sequitur, ut de Vasallo quaramus, an possit rebus feudalibus censum imponere, quod sequenti quaestione tractandum est.

QVÆSTIO LIII.

De vasallo, seu feudatario, an possit censum imponere.

SUMMARIUM.

1. Feudum in omnibus serè emphyteusi comparatur.
2. Censum in re feudali constitui non potest inconsulto domino.
3. Censum est onus reale. Vasallus non potest rem feudalem obligare, neque censui subicere.
4. Vasallus non potest super re feudali censum ad eius vitam constituere.
5. Leges feudorum, ut alienationi, ita obligationi rerum feudalium resistunt.
6. Servitus a vasallo imposta rem non afficit.
7. Emptor census super re feudali pretium repetere potest. Et id, quod interest.
8. Censum super re feudali imponi potest, ubi fenda sunt instar patrimonium, ut in Gallia.
9. Res transit cum suo onere ad heredem, & successorem quemlibet. Etiam ad Ecclesiam.
10. Censum an extinguatur re ad dominum feudi, vel emphyteusi reverja.
11. Praescriptis domino non nocet, quin res libera ad eum revertatur.
12. Res libera ad dominum feudi redit, etiam ubi fenda sunt instar patrimoniorum.
13. Clausula ad habendum, &c. non impedit, quin feudum redeat ad dominum liberum ab oneribus.
14. Feudi dominus non tenetur ad opera pro rebus feudalibus, qua iure feudi ad illum reversa sunt.
15. Antonius Rabenus, & Guilielmus Veranus Nicienses Advocati praestantissimi. Bartholomæus Baldvinus Advocatus fisci vir magna eruditionis. Dominus feudi non tenetur ad onera, & collecta pro bonis, qua iure prelationis retinetur.
16. Domini, & consanguinei retrahentis non est eadem ratio.
17. Res, ut libera ab oneribus ad dominum revertatur, ab

initio feudalis esse debuit.

18. Feudum ex refutatione Vasalli ad dominum reversum ab obligationibus vasalli immune manet.

Nisi refutatio in fraudem creditorum facta sit.

19. Censum aperto feudo super meliorationibus sustinetur.

20. Melioramenta in re feudali non sunt feudalia.

Nunc de Vasallo quaerendum est, an rei feudali censum imponere possit inconsulto domino. † Et cum feudum in omnibus serè cum emphyteusi conveniat: & secundum sui entitatem res feudalis redditus annui capax sit, cum non nisi res immobiles, aut quae pro immobilibus habentur in feudum dari possint, ut definitum est lib. 2. de feud. tit. 1. in fin. id, quod de emphyteuta diximus quæst. praeced. nu. 9. de Vasallo etiam dici posse videtur. † Et tamen receptum est, super feudo censum constitui non posse infcio, vel invito domino. Nam, ut vasallo interdictum est sine voluntate domini non solum alienare feudum, sed etiam illud pignori dare cap. 1. in princ. de probib. feud. alien. per Frideric. & docet Schrader. de feud. part. 8. cap. 1. n. 22. & incluz mem. Cardin. Mantie. de sac. & ambig. convent. lib. 11. tit. 4. n. 20. cuius contrarium in emphyteusi receptum est, ut diximus, & post alios observat Francisc. de Cald. de iur. emphyt. lib. 4. c. 5. n. 66. & 68. ubi huius discriminis rationem adfert, quia maius obsequium, & maior reverentia domino feudi debetur, quam domino emphyteusi. † Quamobrem cum per impositionem census ius reale constituatur super re, quae censui supponitur, ut multis locis diximus, quod Vasallo sine consensu domini non licet, resistentibus scilicet legibus feudorum, quae feudum, & res feudales obligari verant; consequens est, Vasallum feudo, & rei feudali censum injicere non posse, ut docent Felician. lib. 2. c. 4. nu. 19. & alij quidam apud Cencium quæst. 21. num. 1. quibus addo Virginium de Bocat. part. 2. n. 24. Schrader. loc. cit. nu. 11. Roental. cod. tract. de feud. cap. 9. conclus. 9. num. 6. Vgolin. de iur. cap. 44. num. 5. & Marekott. variar. resol. lib. 3. cap. 10. num. 60. & 61. qui rem hanc restrinxit, & declaravit multis modis, ut etiam Duard. ad constitut. Pij V. de censib. §. 1. quæst. 12. num. 20. & seq. quos paucis verbis complexus est Felician. loc. cit. dum scribit censum constitutionem super re feudali validam esse in ijs casibus, in quibus feudi obligatio, & pignus permittitur.

Ceterum quidam existimaverunt posse vasallum in sui praedictum censum super re feudali constituere duraturum, quandiu vixerit, ut inter alios scribit Ludovic. de Avendan. de censib. cap. 66. num. 4. & Cencius in d. quæst. 27. nu. 10. & 11. quod manifestè ait apparere in impositione servitutis, quam non potest in praedictum domini, vel agnatorum imponere rei feudali, potest tamen ad sui praedictum, ut communiter receptum esse testatur Clar. in §. feudum quæst. 37. & tradit Frideric. Mart. in d. cap. 4. nu. 89. quod etiam imbutus à Cencio tradit Duard. in d. quæst. 12. num. 39. & 40. Mihi verè hæc doctissimorum virorum definitio perdifficilis, & suspecta esse videtur, & in terminis constitutionis Pij V. omnino rejicienda: & ratione meo quidem iudicio solidissima moveor. Quia non potest vasallus inconsulto domino feudum alienare, vel opponere pignori, ut dictum est ex d. cap. de probib. feud. alien. & communem esse sententiam refert idem Clar. in d. §. feudum quæst. 35. & ipse Cencius docet loc. cit. nu. 4. & 5. & consequenter non potest illi onus censum imponere, quia eo ipso, quod res censui supponitur, hypotheca subicitur, ut admittit Avendan. loc. cit. & Duard. in d. quæst. 12. nu. 21. Quæ ratio cum locum habeat etiam in vita vasalli, & leges feudorum ab initio resistent alienationi, & obligationi feudi invito domino, consequens est, censum, quæ est speciei obligationis, tanquam sine fundo ab initio consistere non posse. Alioquin nullum esset discrimen inter emphyteutam, & vasallum, certum enim est, finita emphyteusi censum quoque finiri, ut diximus num. 18. quæst. praeced. Neque movere debet auctoritas Bonij, Follerij, & Avendan, quibus movetur Cencius, quia non loquuntur in terminis Constitutionis D. Pij, ex qua census personales omnino prohibiti sunt, & non nisi in rebus immobilibus, & quæ pro immobilibus habentur, constitui possunt. † Neque satis est, quod respondet Avendan. loc. cit. in censu nullam rei alienationem, venditionemque contrahi, ideoque feudatarium, qui super feudo censum imposuit, non incurset in poenam alienantis feudum, quia, quicquid sit de pena amissionis feudi, quod diversum est ab eo, de quo nunc quaerimus, non tantum alienatio vasallo interdicta est, sed etiam rei feudalis obligatio, & pignoratium, & proinde lex, quæ resistit obligationi, resistit etiam

nam suppositioni census, que est species obligationis, ut dictum est. Quod etiam iure civili constitutum est in d. l. n. r. Cod. de reb. alien. non alien. & observat Felician. loc. cit. ¶ Demque nihil obstat, quod dicitur de servitute, posse scilicet vasallum illum in sui prazidicium constituere, ut etiam jus percipiendi fructus, & commoditatem eorum percipiendorum in alium transferre, quando res apud illum mansura est, quandoquidè potest illos fructus vendere, ut ex Molina, & aliis prosequitur Avendan. loc. cit. quia animadvertendum est, hanc servitutem proprie servitutem non esse, & illud jus percipiendi fructus non esse proprie usufructum, sed commoditatem quandam, seu permissionem utendi, & obligationem personalem, que rem ipsam non afficit, nec rem sequitur, sed tantum personam concedentis afficit, ut post alios declarat ipse Molina loc. cit. num. 12. & 13. sed in constitutione census necesse est, jus reale, & inherens rei constitui, quod natura rei feudalis non patitur, ut dictum est, & proinde census rei feudalis impositus, cum rei ipsi inherere non possit, & rem ipsam afficere, in terminis sanctionis D. Pij, veluti sine fundamento consistere non potest. ¶ Existimo tamen emptorem, nisi venditor domini consentiam obtinuerit, pretium repetere posse ex l. 1. §. 4. ff. de condit. sin. caus. l. 1. Cod. de reb. alien. non alien. Adrian. Pulu. de rei alien. distract. cap. 20. & in specie docet Marefcott. in d. cap. 10. num. 19. & Gratian. discipul. forens. lib. 1. cap. 175. num. 23. & interdum etiam id, quod interest, ut in l. 42. ff. de act. empt. & nos diximus quæst. prox. præced. infra, sed id argumento est, censum ab initio non valere, tamen si venditor teneat in prazidicium venditoris, ut actioe ex empto conveniri possit ad id, quod interest, ut tractatum est apud Card. Seraphin. in decis. 785. & rursum in eadem causa in decis. 787. & Martium Medic. Senens. in decis. 31. num. 2. & 3. & a nobis diligentius alio loco explicandum est.

Et prætermittis Marefcotti, & aliorum limitationibus, unam tantum subijciam moribus nostris convenientem, nimirum, quod diximus feudum super re feudali constitui non posse, in iis regionibus non obtinere, in quibus consuetudine inductum est, ut feuda instar aliorum bonorum sine consensu domini salvo illius iure alienari, & obligari possint, quod in Gallia receptum esse testatur Joan. Faber Gallicarum consuetudinum peritissimus, ut scribit Tiracq. de retr. lib. 1. §. 1. glof. 3. num. 12. ubi id ipsum testatur, & Cujac. in lib. 1. de feud. tit. 1. Argentr. ad consuetud. Britan. articul. 322. numer. 4. & aliis citatis Ludovic. Bellon. Avenmon. consil. 1. num. 34. Julian. Broctius ad iur. Lovet. in l. r. C. cap. 53. ubi refert idem in Germania servari, & de Sabaudia refert Anton. Faber in suo Cod. titul. de iur. emphyt. def. 1. quod & moribus nostris in hoc Nicensi tractu receptum est. In hisigitur locis, & regionibus, in quibus feuda redacta sunt ad instar patrimoniorum, & iure aliorum bonorum censentur, dicendum est super illis valide redditus annuos constitui, ut notant Joan. Papon. lib. 3. titul. 1. art. 2. Cujac. ad lib. 2. de feud. titul. 9. Marefcott. loc. cit. art. num. 88. & indicat constitutio Martini V. qua confirmantur annui redditus à Baronibus, & vasallis constitui super dominiis eorum, & oppidis, & aliis bonis, que feudaliter esse solent. Denique ita se habere præxim in toto Romano Imperio refert Frideric. Mattan. in d. cap. 4. nu. 89. solent enim, inquit, Barones, Comites, & Principes Imperij, Imperatore inconsulto, ex feudis suis census vendere: & hoc iure nos etiam utimur, tamen si periculosum sit ab hoc genere hominum census emere sine hæresuloribus, ut multorum exempla commonent.

Eccum ex constitutione census realis oriatur jus reale inherens rei, ut supra dictum est, planè consequitur, illis in locis feuda cum onere census in hæres venditoris transire, & alium succellorem quemlibet, qui ab illo causam habuit, ut indicat l. 66. ff. de condit. & dem. n. r. l. 20. §. quoties, ff. de acquir. rer. domin. & in specie tradunt Foller. de contract. censuar. §. huiusmodi, num. 85. Alvar. Valasc. de iure emphyt. quæst. 32. num. 13. Cæsar. Barz. decis. 109. num. 7. Frider. Martin. d. lib. de iur. ann. reddit. cap. ult. nu. 117. Gratian. discipul. lib. 4. cap. 701. num. 15. Rota post Statil. Pacific. dec. 25. num. 17. & dec. 271. nu. 2. quod verum est, etiam si res ad Eccl. siam pervenient, quia etiam in Ecclesiam transit cum onere præstandi censum, ut scripsit Cravet. in cons. 217. n. 5. Gabriel. in cons. 47. n. 7. Virgin. de cens. part. 2. num. 87. idem Gratian. lib. 1. cap. 14. num. 4. & Martius Medic. inter decis. Senens. ex. am. 18. num. 34.

Sed quid juris est, si res ad dominum feudi, vel emphyteus revertatur, & sanè plurimum interest, quo titulo res ad dominum pervenerit, Nam si res ad cum or-

dinario, & privato iure regressa est, & tanquam ad alium quemlibet pura ex successione, emptione, donatione, vel in solum datione, aut alio simili titulo, utique ad eum cum sua causa, & onere transire, teneturque dominus servitutes census, & reliqua rei onera agnoscere d. l. 20. de acquir. rer. domin. l. 67. de contrab. empt. & locum habet, quod dici solet res transit cum suo onere. Sin autem res ad dominum iure feudi, vel domini, & ex proprio, & antiquo illius iure, & lege contractus, demique ex propria natura, & conditione rei revertatur, veluti si ex commisso, vel ob extinctionem lineæ, vel iure prælationis res domino re mancipata sit, servitutes, census, & reliqua onera, & hypothecæ omnes evanescent, & res omni onere soluta apud dominum manet d. l. 31. ff. de pignur. Equum enim est, finito iure emphyteutico, & finito feudo rem ad dominum liberam, & qualis ab eo profecta est, reverti. Ita enim docent Baldus, & alii quidam, quos refert Intrigliol. de censib. quæst. 40. num. 11. Boer. in decis. 181. num. 7. Arius Pinell. in l. 1. part. 3. num. 72. Cod. de bon. matern. Ozalc. in dec. 156. n. 9. Hieron. de Laurent. in dec. 26. n. 3. Vincent. de Franch. in dec. 226. n. 3. & alii sanè plurimi, quos diligenter congestit Marefcott. Conversan. in notis ad Intrigliol. loc. cit. quibus consentiunt Guid. Pap. in dec. 575. nu. 2. & 3. Amed. à Ponte de laudem. q. 41. num. 3. Roder. de ann. reddit. l. 1. q. 3. n. 7. Francisc. de Cald. in d. cap. 5. n. 22. & c. 18. n. 17. lib. 4. Anton. Faber in d. tit. de iur. emphyt. def. 2. Rosental. de feud. cap. 10. conclus. 45. num. 33. & 34. Rota post Pacific. in d. dec. 25. nu. 17. & apud Cardin. Seraphin. dec. 1290. n. 13. & post tractatum Cencii in d. dec. 102. nu. 14. & 15. denique Cencius in d. qu. 22. num. 9. & Duard. loc. cit. n. 43. ex quibus constat distinctionem hanc ab omnibus receptam esse, secundum quam intelligi debent, que diximus n. 6. & 18. Neque hoc casu, id est, cum res iure feudi, vel domini ad dominum reverta est, longi temporis præscriptio, imò & longissima, & eorum annorum contra illum procedit, quominus rem liberam habeat. Proinde is, qui dominus est census, frustra obviat se diu, & longissimo tempore in annui redditus exactione ex iusto titulo perseverasse, ut indicat l. cum nos offim. §. illud autem, Cod. de præscript. 30. ann. l. ult. §. si autem Cod. commun. de leg. cum interim nihil domini interlit, si vasallus & emphyteuta in his casibus, in quibus censum constituere possunt, ex fructibus rei pensionem præstent, quos in alios usus vertere, vel etiam prodigere possunt.

Neque aliud dicendum est in his locis, in quibus bona & feuda, & emphyteutica redacta sunt ad instar aliorum bonorum, & liberè alienari, & obligari possunt, ut in Gallia, & aliis regionibus, quia hæc consuetudo strictè accipienda est, & ut minus iura feudorum abroget, ut docet Valz. de feud. lib. 1. cap. 9. nu. 92. Menoch. cons. 1. n. 135. & cons. 5. nu. 3. & 4. & alii sanè plurimi, quos citat in allegat. Rosental. de feud. cap. 9. conclus. 41. nu. 23. & proinde hæc consuetudo eatenus prodest, ut res feudales, & emphyteuticas durante feudo alienare, & obligare liceat inconsulto domino, non tamen eò producenda est, ut si forte iure feudi, vel domini res ad dominum revertatur, cum oneribus, & censibus à vasallo, vel emphyteuta impositis redire debeat. Hoc enim esset eorum ius feudorum, & emphyteuticum evertere. Unde in Gallia, in qua vasalli possunt liberè de rebus feudalis disponere salvo iure domini, si tamen iure feudi ad eum res revertatur, census, servitutes, & alia onera à vasallo imposita abolentur, & pereunt, ut Scriptores Galli referunt. Guido Pap. Boer. & Papon. loc. cit. & Tiragnell. de retract. conven. §. 3. glof. 1. num. 13. ubi reprehendit Molineum a huius sententiam Grimaud. de augm. & diminut. monet. cap. 17. n. 29. Lovet. in d. cap. 53. & Brodus ad eundem, qui tamen videntur probare Molineii sententiam, cum feuda ex delicto ad dominum revertuntur, contra quam tamen iudicatum refert Grimaud. loc. cit. n. 25. omnes tamen admittunt, cum ex lege contractus bona ad dominum feudi redeunt, iura creditorum extinguit, neque teneri dominum debita vasalli, servitutes, & alia onera agnoscere ¶ Quia ratione idem dicendum est, si forte concessionem emphyteutis, vel feudi addita sit vulgaris clausula, ad habendum, retinendum, & quidquid voluerit, &c. quia id intelligitur durante feudo, vel emphyteusi. Alioqui si sustinerentur huiusmodi censuum, & onerum impositiones; non solum dum res est penes vasallum, & emphyteutam, sed etiam finito, & retulito eorum iure, feudum, & emphyteusis ad nihilum redigi posset, quia in casu commisso, & devolutionis huiusmodi bona tot, tantisque oneribus gravata revertent ad dominos, ut magis illis consultum esset, ea habere pro derelicta, quam veluti propria vendicare, ut tractatum est pro Ecclesia

Farsensis in d. dec. 502. ubi in fine dicitur, omnes DD. constanter negotio cum maxima maturitate discusso adhaerisse regulæ, quæ est, ut bona in casu devolutionis redeant ad Ecclesiam libera, & sine ullo onere census, & ita accipi debent, quæ tradit Marefcott. in d. cap. 10. num. 80.

- 14 Quod in questione onerum, & collectarum etiam observandum est, idèque vassallum pro bonis feudilibus, quæ titulo emphyteusis, vel alio simili incolis, & subditis dimiserat, si ad illum iure feudi, vel dominij revertantur, oneribus non obligari scribunt Lucas de Penn. in l. 2. C. de fund. limitr. Jacob. de S. Georg. tit. de bonag. n. 41. Brun. in cons. 103. un. Olafch. in d. dec. 156. n. 9. Ranchin. ad Guid. Pap. in dec. 575. & diligentissimè Senator Sola ad decret. antiq. Sabaud. de iur. emphyt. part. 3. glos. 2. num. 8. & seqq. & secundum hanc sententiam aliquando respondi pro D. Annibale Caifoto Massii domino adversus incolas dicti loci, in qua causa maximè contendebamur de bonis iure prelacionis acquisitis. † Etenim objiciebant DD. Antonius Rubeus, & Guilielmus Veranus viri docti, & Advocati Massiansum non videri hoc casu bona ad dominum reverti iure feudi: sed potius dominum loco emptoris esse, ut est consanguineus, cum rem retrahit eodem pretio: & proinde dominum ad eadem onera teneri, ad quæ emptor teneretur, quod videtur sentire Ferrer. in addit. ad Guid. Pap. in d. dec. 575. ego vero, & D. Bartholomeus Balduinus Advocatus filici, & vir magnæ eruditionis, qui in ea causa mecum Domino Massij aderat, in ea permansimus sententia, ut res libera, & immunes à collectis, & oneribus ad dominum redeant, etiam cum iure prelacionis res acquirit, & retinet. Ita enim nominatim sensit Jacob. de S. Georg. loc. cit. n. 62. Guid. Pap. in d. dec. 575. Joan. Papon. in d. art. 2. vers. idque verum est. Boer. in d. dec. 181. nu. 6. & 7. Olafch. in d. dec. 156. num. 9. ubi ait iure feudi, & dominij res feudales ad dominum redire, cum dominus iure prelacionis illas recuperavit. Idem sentiunt plurimi apud Conversan. ad intrigiol. in d. quæst. 40. & Rosental. de feud. cap. 10. conclus. 45. n. 34. siquidem ex horum auctororum sententia res iure dominij, & feudi reverti intelligitur, cum eo modo ad dominum redit, quo alius quam dominus illam habere non potuisset, & ita jus dominij secundum subjectam materiam interpretatur Conversan. loc. cit. & verè dominus cum rem eodem pretio retinet, iure feudi utitur, & feudalem potestatem, & legem contractus exerceat, ut in reliquis causis. Neque melior domini conditio esse debet, cum iure commissi rem sine pretio sibi vendicat, quam cum prelacionis iure eam habet, & pretium solvit, cum illud longè gravius, & odiosius sit. † Neque est eadem ratio domini, & consanguinei tetrahentis, quia dominus rem olim suam, & nulli oneri obnoxiam, & ea lege dimissam, ut reliquis emptoribus semper præferretur, recuperat, & restituit feudo, & proinde æquum est, ut eiusdem qualitatis, & naturæ ad eum regrediar: Consanguineus verò rem omnino alienam retrahit, & in qua nullum jus antea habuit, & ideo conqueri non debet, si res ad eum cum suo onere transferatur d. l. 20. de acquirend. rer. domin. Quod inter dominum, & subditos dissidium componere, aggressi convenire non potuimus, & verum est præteritum inter Advocatos, quod quidam Causidicus ait apud Terent. in Pbrmian. quæ homines, tot sententia.

- 16 Illud sanè meminisse oportet, non satis esse, si res ad dominum iure cominilli, vel prelacionis, aut alio iure revertatur, ut ab oeribus, & collectis libera redire censetur, nisi etiam constet rem feudalem fuisse, & à domino ad subditos profectam. Vnde si bona sunt allodialia, licet ad dominum titulo confiscationis perveniant, transeunt omnino cum suo onere, & dominus pro illis onera subire debet, nisi aliunde immunis sit, ut docet Afflict. ad consil. Neapol. lib. 3. tit. de revoc. alien. feud. num. 67. Bertrand. in cons. 207. lib. 1. & Sol. in d. glos. 2. num. 7. ubi refert Senatam interim censuisse, ut pro huiusmodi bonis dominus collectas, & onera subiret, quia in dubio bona libera esse præsumunt, ut docet Afflict. loc. cit. idèque ad probationes, & conjecturas recurrendum est, & ad Nat. in cons. 460. Menoch. lib. 3. præf. 91. & alios. Quod tamen in causa Massij satis constare videbatur, quia domini dicti loci non solum investiti fuerunt de iurisdictione, sed etiam de illius territorio, unde etiamnum terra incultæ, & palcua, ut etiam nemora, aquæ, & molendina ad dominum pertinent: & præterea bona omnia, quæ subditi in castro, & territorio possident, obnoxia sunt annuo servitio, & ex alienationibus laudemium præstant, nisi dominus malit retinere pro eodem pretio. Denique ex antiquis subditorum recognitionibus con-

stabat, illos bona sita in eo territorio tenere in albergam, & mansuram, quæ sunt verba dictarum recognitionum, quas subditi domini tenebant cum obligatione certi exigui canonis, & casuum provincialium, ut vulgò dicuntur, quæ omnia satis indicant totum territorium prius fuisse feudale, & penes dominos, qui, ut allicerent subditos ad habitandum, & colendos agros, partem territorij illis sub ea lege, & pactis diviserunt, & ita comperi respondisse. Purpuratum in cons. 467. num. 8. pro D. Thoeti adversus incolas, quod castrum est huius Comitatus, & nunc possidetur à D. Joanne Francisco Villario Nobili Niciensi, & mihi maxima amicitia coniuncto.

18 Illud etiam scire interest, si feudum ex refutatione vassalli ad dominum redierit, quod vassallo ex legibus feudorum etiam invito domino licet, ut constat ex c. 1. de vassall. qui contr. constitut. Lothar. benefic. alien. & Minsing. observ. 65. cent. 5. & multi docent apud Rosental. d. cap. 9. conclus. 65. in alleg. num. 5. census, servitutes, & alia onera, si quæ forte a vassallo rei imposita sunt, prius evanescere, quia deteriorum feudi conditionem sine domini voluntate facere non potuit lib. 2. de feud. tit. 9. & ibi Cujac. qui notat in hac ipsa specie, quam proposuit Papon. in d. art. 2. & cuius ante mentionem fecimus, imperite fecisse dominum feudi, qui creditori pecuniam, quam pro pretio census vassallo dederat, obtulit: potuit enim, inquit, feudum ad se reversum optimo iure retinere, quasi perempto censu. Cuius rei ratio descendit ex his, quæ proximè dicta sunt, quia hæc refutatio vassalli in manus domini effecit, ut feudum in dominio habere incipiat, ut loquitur lib. 4. de feud. tit. 40. perinde ac si commissum sibi, & apertum esset, ut docet idem Cujac. eod. lib. 2. tit. 14. in princ. Quod tamen intelligerem, nisi in fraudem, & necem creditorum refutatio facta sit, arg. l. 1. in princ. & §. 2. quæ in fraud. cred. fact. sunt, ut restit. ubi Ulpian. ait verba illa edicti. Quæ fraudationis causa gesta erunt, omnem omnino alienationem, & quemcumque contractum continere: vel nisi refutatio ea lege facta sit, ut dominus debita vassalli solveret, ut in illa specie Papon. in d. art. 2. à la charge de payer ses dettes, id est, sub conditione solvendi eius debita, quod Cujacium parum animadvertisse puto.

19 His omnibus addendum est, quod omiseram, feudum non semper ad dominum liberum redire, quasi perempto censu, cum iure dominico ad eum revertatur. Nam si forte vassallus, vel emphyteuta rem suis sumptibus meliorem fecerit, censum super melioramentis, dummodo eorum fructus pensioni sufficiant, sustineri receptum est, quia cum venditor census tempore contractus utile rei dominium habeat, & proinde proprietates melioramentorum ab initio illi acquisita sit, consequens est, super istis melioramentis censum durare etiam finita emphyteusi, vel feudo: ut in emphyteusi sentiunt Cencius quæst. 22. num. 17. Duard. in d. quæst. 10. num. 39. & Rota post Cencium, in d. dec. 541. num. 16. & 17. & in feudo idem Cenc. quæst. 21. n. 16. & Duard. in eod. §. 1. quæst. 12. num. 51. Mastuil. in dec. 64. nu. 14. & alijs auctoribus relatis Anton. de Amat. resolut. 3. nu. 8. ubi ait ita passim servari. Quorum sententiam sequitur Rota in d. dec. 541. num. 16. & rationem addit. † Quia huiusmodi melioramenta, etiam si subjectum principale sit feudale, vel emphyteuticum, feudalia, vel emphyteutica non censentur, & ideo ad hæredes, & successores transierunt, ut alia bona, quæ in patrimonio cuiusque sunt, Et huc pertinet, quod diximus qu. 14. num. 32. ex Molinde primogen. lib. 1. cap. 26. num. 6. & alijs, quibus nunc addo Marefcott. lib. 2. cap. 112. num. 42. feudatarium, & emphyteutam integra melioramenta consequi, neque compenlare cum fructibus. Nunc superest, ut queramus de hærede gravato, & de fideicommissario, an census super bonis fideicommissi imponere possint. Quæ res propriam, & integram questionem iure sibi vindicare videtur, & proinde, quæstione sequenti aliquid doctissimis aliorum lucubrationibus addere, & contrubere conabimur. Faxit Deus, ut nihil excidat, quod à justitia, & veritate alienum sit.

QVÆSTIO LIV.

An hæres; vel fideicommissarius super rebus fideicommissi censum imponere possit.

SVMMARIVM.

1. Hæres rogatus purè restituere, censum imponere non potest.
2. Hæredi rogato ad diem certum censum super rebus fideicommissi constituere non licet.
3. Pignus super re aliena constitui non potest invito domino.
4. Censum super re aliena imponi potest, domino consentiente.
5. Hæres rogatus sub conditione potest interim rem alienare.
Et super illa censum imponere.
6. Præscriptio longi temporis fideicommissario non nocet.
7. Præscriptio longissimi temporis post impletam conditionem fideicommissarium excludit.
8. Conditione pendente præscriptio adversus fideicommissarium non currit.
9. Hæres non potest imponere censum super re alienari prohibita.
10. Venditor non tenetur ex natura contractus dominium transferre.
11. Censum in ipso contractu constituitur, & venditur.
12. Venditio censum super re aliena hærenus valet, ut venditor teneatur ad id, quod interest, sed censum non subsistit.
13. Hercules Marscottii sententia declaratur, & defenditur.
14. Fideicommissarius potest revocare rem alienari prohibitam, super qua hæres censum imposuit.
15. Vendens censum super re alienari prohibita tenetur restituere pretium emptori, & id, quod interest.
16. Emens scienter censum super re alienari prohibita non potest agere ad interesse.
17. Censum an super fructibus rei imponi possit.
18. Auctoris sententia non possit ex forma constitutionis Pij V. & num. 20.
Fructus non sunt res sua natura fructifera.
19. Concessio percipiendi fructus ex rebus alienari prohibitis non adficit rem, sed personam concedentis.
20. Censum nisi super re immobili creari non potest.
21. Fructus etiam futuri vendi, & obligari possunt.
22. Hæres bona fideicommissi pro legitima, & alijs detractionibus alienare potest.
Et subicere censibus.
23. Censum ab hærede gravato impositus sustinetur super melioramentis.
Melioramenta non veniunt in fideicommissi restitutionem.
24. Hæres non potest super detractionibus censum imponere, qui illarum fructus excedat.
Censum in constitutione inspicuntur fructus rei, non valor.
25. Bona fideicommissi ab ascendente relicta possunt ex causa dotis alienari.
Et obligari censibus.
26. Quod accipientium est in subsidium.
27. Et dummodo pretium in causam dotis converatur.
28. Fideicommissi bona non debent alienari, vel obligari ex causa dotis, ultra quam sit necessarium.
29. Censum impositus ex causa dotis ultra congruum modum an rescindatur in totum.
30. Decretum iudicis est individuum.
31. Bona fideicommissi ex hac causa dotis alienari non possunt si ab extraneo, & collateraliter relicta sit.

32. Hæres rogatus restituere; quod supererit, potest usque ad dotrantem alienare, & censibus suppungere.
33. Bona fideicommissi liberè alienari possunt, & censibus onerari, cum nullus supererit, cui restitutio fieri debeat. Nisi deinde supernascentur vocati ad fideicommissum.
34. Alienandi nuda prohibitio ab hærede negligi potest.
35. Censum super bonis alienari prohibitis validus est, si fideicommissarius consenserit.
36. Fideicommissarius præsens, censum impositioni, & tacens, an sibi præiudicet.
37. Quod auctor in dubium revocat.
38. Fideicommissarius præsens alienationi, & tacens non sibi præiudicat.
39. Gratiam loci malè à Censu acceptus.
40. Præsens, & tacens in præiudicialibus, quando consentire dicatur.
41. Præsens, & dolose tacens perinde habetur, ac si consenserit.
Quod in arbitrio iudicis positum est.
42. Fideicommissarii consensus sequentibus in gradu nocere non potest.
43. Nisi sint hæredes consentientis.
44. Fideicommissarius ante adventum conditionis res fideicommissi censibus subjungere non potest.
45. Fideicommissarius ante factam re, vel verbo restitutionem censum imponere non potest.
46. Pignus retrotrahitur ad tempus obligationis, censum non item, & quare.
47. Censum impositio super re aliena non valet, sed venditor tenetur ad interesse.
48. Impensum censum tempore impositionis dominus rei esse debet.
Rei vindictio competit domino.
49. Dominia rerum, & actiones facta restitutione in fideicommissarium transferuntur.
Et censum potest imponere.
50. Censum non nisi à possidentibus imponi solet.
Litis eventus dubius.

Hæc quæstio à viris doctissimis agitata est, & præsertim à Marelcotto lib. 3. variarum resolut. cap. 10. num. 112. & sequenti. Cenc. part. 1. cap. 2. quæst. 1. art. 6. nunc. quæst. 19. & Duardo in §. 1. quæst. 7. Ego verò ut illis accidit, qui post messorum terga spicas legunt, separatione aliquot specierum rem hanc definire conabor.

Prima igitur species est, cum res purè per fideicommissum relicta est, & hoc casu puto censum ab hærede inutiliter constitui, quia non potest hæres huiusmodi rem neque ad alios transferre, neque hypothecæ, pignorisve nomine obligare, ut definitum est in l. ultim. §. sed quia, Cod. comm. de legib. Neque enim hoc in patrimonio hæredis est, sed alienum, ut ibi dicitur, & constat etiam ex leg. 42. ff. de usur. & l. si tibi, §. cum servus, ff. de legib. 1. & vulgarem esse conclusionem dicit Crass. in §. legatum, quæst. 69. num. 1. & nos multis locis diximus neminem rei alienæ censum imponere posse, quia censum veluti nullo fundo impositus personalis esset, & in sola obligatione personali consisteret, quod nunc constitutione D. Pij V. prohibitum est.

Secunda species est, cum res certa in diem certum relicta est: & hoc casu licet videatur hæres censum huic rei imponere posse, quia interim dominus est, l. 66. ff. de rei vindicta. & potest altari eam rem concedere, donec dies advenerit leg. peto. 69. §. prædium, de legib. 2. & Peregrin. de fideicommiss. art. 40. num. 2. in fin. tamen quia lex expressè prohibet res huiusmodi alienari, & obligari ab hærede, ut constat ex dict. §. sed quia & notat idem Peregrin. loc. citat. num. 3. subiciens dominium illud in accipientem non transferri, sed manere hæredis, proinde, ut non potest eam rem alteri vendere, vel hypothecæ aut pignori dare: ita non potest super illa censum constituere, argument. l. ultim. Cod. de reb. alien. non alien. & leg. 5. ff. de fund. dot. impositio enim censum onus, & nexum obligationis, & hypothecæ imponit rei, quæ censui subicitur, ut docet Duardus in dict. §. 1. quæst. 22. num. 21. quod hæredi non permittitur dict. §. sed quia. Quare censum in hac specie nullo fundo inhæret, & consequenter esset illicitus.

Sanè hæc, & prior species hanc exceptionem patitur, nisi is, qui ad diem certum res relicta est, impositioni consentiat.

2.

3.

consenserit. Hoc est aliu casu census consistit. Nam licet res aliena pignori fidei non possit l. 25. §. si tamen, de per. hered. l. 16. §. si veniat, ff. de pignori. lib. 2. §. 6. Cod. si res alien. pignori. aut. Cujacius in l. 1. de pignori. ubi ait solius domini esse pignori rem obligare; valet tamen pignus, si res voluntate domini pignori opposita sit, ut constat ex l. 20. ff. de pignori. act. & indicat dist. l. 6. §. ult. Cod. si res alien. pignori. dat. n. sit. Praes Fab. coniectur. lib. 8. cap. 15. † Et in specie si per re aliena domino consentiente censum imponi posse tradunt Navarrus in comment. de usur. num. 131. Virgin. de Boccat. de censibus, part. 2. num. 69. Mastrill. ad Gregor. quæst. 5. num. 103. & alij apud Duardum in dist. §. 1. qu. 25. num. 21. & inter Theologos Cardin. Tolet. lib. 5. cap. 40. num. 6. & Molin. disput. 394. in fin. ubi refert hoc in Hispania usitatum esse, ex quo sequitur id licere hæredi, si fideicommissarius impositionem consensit, vel ratum habeat; & multo magis in secunda specie, in qua, ut dixi, nondum dominus est, sed hæres ex d. l. 66. de rei vendic. & Peregrin. loc. cit.

5 Tertia species est, cum sub conditione, vel in certa die legatum, vel fideicommissum relictum sit, neque res expressè prohibita est alienari. Et hoc casu melius quidem faciet hæres, si ab impositione census, & obligatione rei abstineat, ut monet Imperator in d. l. ult. §. si autem. Si tamen ad venditionem rei, vel census proflire voluerit, & inveniat emptorem, dicendum est, id ei quidem licere, sed adveniente die, & impleta conditione censum extinguere, & evanescere. Nam ut in præiudicium hæredis, & favore emptoris rei alienatio valet, quando res mansura est penes hæredem, d. l. peto 69. §. prædium, illis verbis, *tandiu emptor retinere debet, quandiu debitor haberet post mortem eius non habiturus*; ita & impositio census valida est, quando res penes hæredem manet, nec impletur conditio, quia scilicet interim dominus est, d. l. 66. de rei vendic. l. generaliter, §. sub conditione, ff. qui & a quibus manum. l. si fur. ff. de usur. leg. 1. §. si ser. vi. ff. ad Syllan. & in terminis majoratus & primogenituræ Molin. de primog. lib. 1. cap. 19. num. 4. & proinde merito receptum est, hæredem super illis bonis censum constituere posse. Ita enim terè omnes tradunt, ut Bonius, Foller. Mastrill. & alij apud Cencium in d. q. 19. n. 1. & q. qui multis Rotæ decisionibus id confirmat. Quod etiam sentiunt Petr. Gregor. ad pragmat. de censib. q. 5. num. 9. Marefcott. d. cap. 10. num. 114. Fular. de substit. q. 706. num. 1. & novissimè Duard. in d. §. 1. quæst. 7. num. 46. & inter alias confirmatur egregie ex d. dec. 541. post tractatum Cencii, quæ num. 17. ait æquitatem non pati, ut interim hæres privetur jure utendi re sua, ut contingeret, si census non posset imponere: & quamvis dominus sit temporaliter, vel ut loquitur Paulus in d. l. 66. de rei vendic. *dominium abire spectatur, si conditio existerit*, & illa adveniente ad restitutionem teneatur, id tamen a casu, & eventu pendere & multa contingere posse, ut restitutioni locus non sit, & res perpetuo penes ipsum remaneat.

6 Et hic maxime notandum est, quod dicitur in d. l. ult. §. si autem, conditione impleta ab initio causam in irritum revocari, & sic intelligendam esse, quasi nec scripta, nec penitus celebrata fuerit, ut nec usucapio, nec longi temporis præscriptio contra legatarium, vel fideicommissarium procedat. Nam hunc locum dicit singularem Cujac. in bac. l. & rationem esse, quia usucapio, vel longi temporis præscriptio non procedit sine titulo, & hic titulus venditionis deficit, quia venditio pro infecta habetur. Quod etiam tradit Peregrin. in d. art. 40. num. 4. ubi ait ex venditione non acquiri emptori justum titulum ad præscribendum spatio longi temporis l. nulla, C. de rei vend. spatio tamen longissimi temporis præscribere posse, quia titulus in præscriptione longissimi temporis non exigitur. † Quod tamen accipiendum est post eventum diei, vel conditionis, id est, si post eventum conditionis, vel diei longissimum tempus lapsum fuerit. Nam cum hæc præscriptio omnes actiones tollat, l. cum notissimi, & l. omnes, Cod. de præscript. 30. ann. emptor, & tertius possessor, qui ab hærede causam habuit, poterit longissimo tempore præscribere, ut declarant Fulgos. & Paul. de Cast. in d. §. sed quia, num. 3. & Alex. in cons. 59. n. 7. & 8. lib. 3. Molin. de primog. lib. 4. cap. 10. num. 2. rectè notans ex eo, quod lex solam præscriptionem longi temporis inhibeat, præscriptionem longissimi temporis non excludi. † Etenim ante eventum conditionis, vel diei certum est ad versus fideicommissarium, & legatarium præscriptionem etiam longissimi temporis, imò centum annorum non procedere. Nam cum ante illius eventum agere non valeant, cum nondum domini sint, consequens est, ut nec illis præscriptio ulla nocere possit juxta regulam l. 1. §. ult. C. de ann. except. & l. in rebus, §. ult. C. de jur. dot. non valenti agere præscriptionem non

currete, & ita in specie respondit Paul. Castren. in cons. 467. num. 2. & 3. lib. 2. Natta in cons. 437. nu. 5. & 7. Ludovic. Molin. in d. cap. 10. num. 3. ubi ait hanc opinionem procul dubio veram, & communem esse, quam etiam sequutus est Menoch. in cons. 904. n. 60. & 61. Rota post Statil. Pacific. dec. 300. n. 9. & Fular. de substit. qu. 528. num. 4. & ita scriptum declarat Peregr. art. 41. num. 16.

9 Quarta species est, cum census imponitur rei non tantum restitutioni obnoxia, sed etiam expressè alienari prohibita. Hoc enim casu receptum est, censum ab initio nullum, & inutilem esse, siquidem ita docent Bonius de cons. art. 30. nu. 56. Virgin. de Boccat. part. 2. n. 82. Gratian. discept. forens. cap. 43. n. 23. & alij apud Cencium in d. qu. 19. n. 5. ubi ut solet, multis Rotæ decisionibus id confirmat. Quod etiam sensit Ugolin. de usur. cap. 44. nu. 14. Martias Medic. inter decis. Senen. ex am. 3. nu. 48. & Vincenc. Fular. in d. q. 705. num. 2. & 5. qui ait hanc sententiam receptissimam esse, & ab ea consulendo, & judicando recedendum non esse: ubi etiam citat Cencium, qui vicissim citat Fularium in addit. num. 5. & ambo reprehendunt Merculeum Marefcottum, qui aliud sensit videtur variar. lib. 2. cap. 61. num. 1. & sequ. unde videtur esse locus proverbio. *Nec Hercules contra dnos*, & tamen neuter refellit argumentum, quo Marefcottus movetur. † Quia scilicet prohibitio alienationis non resistit venditioni, sed translationi domini, quod venditor inspecta natura contractus non tenetur in emptorem transferre, sed tantum præstare id, quod interest, l. contra lites, Cod. de fid. instrum. l. 1. & 11. §. 1. & seq. de act. empr. cum ergo inquit, prohibitio respiciat effectum alienationis ex contractu resultantem, sequitur quod in cæteris sustineatur contractus ex sui propria natura, quæ est, ut non obliget præcisè ad translationem domini rei vendite, & proinde venditionem ab initio validam esse in præiudicium venditoris, quod deinde animadverti Marefcottum didicisse ex Card. Seraph. dec. 787. n. 11. & 13. † Quare ego observandum esse existimo, emptionem census non semper iisdem regulis, & principijs regi & consistere, quibus venditiones aliarum rerum continentur, ut notat Felic. lib. 1. cap. 4. n. 9. & inter alia hoc discrimen est, quia in aliis venditionibus ante contractum res est in rerum natura, l. 8. in pr. ff. de contrab. empr. vel aliquando futura est, ut cum fructus futuri veniunt, quæ venditio conditionalis est, ut ait Cuiac. in d. l. 8. at in venditione census, vel alterius similis iuris, ut servitutis, & similia aliud est. Nam in ipsa venditione uno & eodem contextu, & in ipso contractu creantur, & venduntur, ut in l. 3. ff. de usur. l. 5. ff. de servit. & notat Bonius in d. lib. de cens. num. 47. ubi ait hanc præxim nunquam antiquatam fuisse, quod etiam indicat constitutio D. Pii illis verbis. *Statuimus censum seu annum redditum creari nullo modo posse*. &c. quod venditionibus aliarum rerum non convenit, quæ regulariter in ipso contractu non creantur. Quamobrem in venditionibus aliarum rerum, quæ vel alienæ sunt, vel alienari prohibita, venditio valet, & sustinetur, quia res est, & tradi potest tametsi aliena, vel alienari prohibita, l. rem alienam, 28. de contrab. empr. Nec enim tenetur venditor rem emptoris facere, l. si ita, 25. in fin. ff. cod. & l. si ex empr. §. 1. de act. empr. Cardin. Seraphin. loc. cit. unde valet contractus, tametsi res auferri possit emptori, & venditor evictionis nomine teneatur ad id, quod interest, ut constat ex d. l. rem alienam, de contrab. empr. 21. C. de evict. & aliis. † Sed in constitutione census realis, de hoc enim agit, in qua jus reale formatur, & constituitur, quod in re alienari prohibita, vel aliena constitui non potest, ut docent auctores citati, & Felician. de censib. lib. 2. cap. 3. num. 17. venditio quidem valet, ut venditor actione empti conveniri possit ad id, quod interest, census tamen impositio consistere non potest, quia in hac specie nullum jus percipiendi redditum super illa re creatur, quod in alium transferri possit, quæ etiam est ratio, cur res aliena pignori obligari non possit, quia ut in censu, ita in pignore oportet jus aliquod in re consistit, quod rem attingat, ut loquitur Ulpian. in d. l. sed, & si lege, §. si tamen de per. hered. quod in alium transferre non potest, qui in eam nihil juris habet, l. nemo, de reg. iur. & Cuiac. in d. l. 28. in fin. & in d. l. 1. de pign. ad Papin. vel qui alienare prohibitus est, l. ult. C. de reb. alien. non alien. ex quibus constituendum est, venditionem quidem ab initio validam esse, ut venditor actione empti teneatur ad id, quod interest, quæ est sententia Card. in d. decis. 787. & Marefcott. loc. cit. impositio tamen census veluti sine fundo ab initio nullam esse secundum aliorum sententiam. † Neque aliud Marefcottum

eum sensisse puto *loc. cit.* quia in saepius citato *cap. 10. lib. 3.* qui fortasse ad manus Cencij, & Fufarj non pervenerat, ut nec etiam Martij Medices, qui illum quoque lae- cessit, apertissime *num. 112. & 113.* receptam sententiam sequitur, eandemque adhibet distinctionem, an bona sint expressè alienari prohibita, vel non, & hoc casu censum ab initio consistere, illo verò non valere: & *num. 117.* aperte ait stante nullitate census ob prohibitionem alienationis emptorem agere posse ad restitutionem pretij ratione damnorum, & interesse, etiam non- dum evictione secuta: denique *num. 120.* repetit jisdem verbis, quae scripserat in *d. c. 61.* & praeterea refert DD. Auditores recessisse à decisione prius facta in *ead. caus. sub die 29. Martij 1585.* quae est post Cencium *dec. 45.* & citatur à Cencio in *d. quest. 19. num. 5.* recessisse verò constat ex Card. Seraphin *dec. 787.* ex quibus mihi persuadeo Marefcottum virum doctum sensisse, cen- sum quidem ab initio nullum esse, sed succedere obli- gationem ad restitutionem pretij, & id, quod interest.

Sed ex his Marefcott. in *d. cap. 10. num. 116.* infert
 14 facta impositione census super re expressè alienari prohibita, posse fideicommissarium statim rem sibi vindicare, & repetere etiam vivo haerede ex *d. l. cum pater, §. li- bertis ff. de leg. 2.* idque etiam probare ait *d. l. pater, §. fratre, eod. tit.* & notare Castrensem in *d. l. ult. §. fin autem, num. 7. C. comm. de leg.* Nam quamvis fideicom- missarius venditionem, seu obligationem bonorum, quae sub conditione, vel ad incertum diem relicta sunt, non possit statim revocare, sed tantum adveniente conditio- ne, vel die *l. servo legato, 69. §. 1. & l. 81. in princ. de leg. 1. & d. l. ult. §. fin autem, C. comm. de leg.* tamen, si ul- tra fideicommissum res est expressè alienari prohibita, se- quens in gradu statim rem revocare potest non expecta- to die fideicommissi *d. l. cum pater, §. libertis, de leg. 2.* & distinctionem hanc ponere Castren. in *l. filiusfamilias, §. Divi, num. 7. de leg. 1.* quam ibi communiter omnes sequuntur, ut Ripa, & alij, quos recentet idem Ma- retcort. *loc. cit.* Peregrin. in *d. art. 40. num. 114.* quod trahitur etiam ad impositionem census, quia ut Marefcottò videtur, ut etiam Fufario, & Cencio, à pa- tri procedit, cum ipsa alienatione rei, quod etiam do- cuit Molin. in *dist. cap. 20. num. 10. lib. 1.* subjiciens juris realis constitutionem alienationem esse, quod ta- men accipiendum est, nisi haeres aliqua ratione excu- sari possit, ut tractatum est apud Card. Seraphin. *dec. 794.*

Cæterum illa conclusio, censum scilicet rei expressè
 15 alienari prohibita impositum ab initio nullum esse, quam receptissimam esse scribit Fufar. *loc. cit.* & Cenc. ait ita veram esse, ut nefas sit illum in dubium revocare, mul- tis modis ab jisdem auctoribus, & à Marefcotto, & Duarò restringitur, & declaratur *loc. cit.* Et in primis, quod dicitur censum impositum rei, cuius expressè alic- natio interdicta est, nullum esse etiam ab initio, ita ac- ciipiendum est, ut nihilominus venditor teneatur ad re- stitutionem pretij, & ad fructus census pro eo, quod interest, qua tantundem emptor consecutus fuisset, si res esset libera, quod dixi *num. 11.* & probari potest ex *l. 43. in fin. de act. empr. l. 8. & 9. ff. de her. & act. vend. l. empr. C. de evict.* & secundum hanc sententiam pluries cen- suit Rota post Cencium, ut ipse refert in *d. qu. 19. num. 41. & 44.* & tractat Card. Seraphin. in *d. dec. 787.* & docet idem Marefcott. in *d. cap. 10. num. 117.* Anton. Gomez. de *cenfib. cap. 3. num. 2.* & ex Theologis Salas *cod. tract. dub. 17. num. 1.* Moltet. de *contract. cap. 6. num. 75.* Bonacin. *disp. 3. quest. 4. num. 8. vers. imo venditor.* Mart. Medic. Senent. *cor. dec. 30. & 31.* Duar. in *d. q. 7. num. 41. & 44.* & Fufar. *loc. cit. num. 22.* ubi rectè notat post Cardin. Seraphin. in *d. dec. 787.* impositio- nem census esse nullam, sed venditorem teneri ad dama- na, & id, quod interest, & ita tenendum esse. Quod animadvertens Cencius apud Fufarium, & corrigens, quod paulò ante scripserat, id ipsum addidit in *d. quest. 19. num. 39. & part. 2. capit. 2. quest. 4. artic. 7. num. quest. 88. in addit. num. 15. vers. ego vero,* ut memini me annotare alio loco.

16 Sanè id accipiendum est, cum fraus omnis abest ex parte emptoris. Nam si prudens scientique rem esse ta- lem, id est, restitutioni obnoxiam, & expressè alienari prohibitam, nihilominus censum super illa emit, ut possit, cum ei commodum erit, pretium repetere, & redditus, donec pretium reddatur sub specie eius, quod interest,

dicendum est, non tantum censum nullum esse, sed etiam emptorem redditus consequi non posse pro eo, quod interest, & si quid hoc nomine exegerit, teneri id totum imputare sorti, vel restituere veluti ex mutuo, & tenore perceptum, ut ex Theologis docent Salas. *loc. cit.* & Navarr. in *comment. de usur. num. 119.* Leonard. Less. *cap. 22. dub. 12. num. 79.* Bonacin. *loc. cit.* Virgin. de *Boccat. d. part. 2. num. 47.* & tradit idem Cenc. in *addit. d. qu. 88. num. 15. vers. & multo magis.* & Duar. multis locis, & praeterea *quest. 10. num. 30. & quest. 12. num. 50.* & Marefc. in saepius allegato *cap. 10. num. 118.* dum tradit, emptorem, qui scienter censum emit super bonis expressè alienari prohibitis, non posse, agere de evictione, neque ad id, quod interest, sed ad restitutionem pretij duntaxat, ex *l. si fundum sciens, C. de evict. & l. si cum a matre, C. de iur. dot.* & ita docere Aret. Alex. & alios, & praeterea Francisc. Boc. in *conf. 24. num. 34.* tametsi in hac specie non tam de restitutione pretij agendum sit, quam de restitutione sortis, quae in contractibus usurarijs non amittitur, *leg. 20. ff. de usur. exceptis quibusdam casibus, quos retuli quaest. 10.*

Alterà exceptio est, si non ipsi rei alienari prohibite
 17 census imponatur, sed illius fructibus, ut in specie tra- dit Cenc. in *d. quest. 19. num. 27.* referens pro hac sen- tentia Folletium, Corbul. Felician. & alios: & in *ad- dit.* Rotam post eius tractatum *dec. 403. num. 8.* quibus addere potuit Avendan. de *cenfib. cap. 62. num. 8.* & Fu- sariam, qui Cencium sequitur in *d. quest. 706. num. 4.* Duar. in *d. qu. 7. num. 38.* Quod etiam notant in spe- cie emphyteusis Cencius *qu. 22. num. 10.* Duar. *§. l. qu. 10. num. 28.* & Francisc. de *Cald. de jur. emphyt. lib. 4. cap. 5. num. 26.* ubi ait emphyteutam censum super re emphyteutica tanquam onus reale, cui res ipsa perpetuo obnoxia sit, constituere non posse, super fructibus ve- rò id ei licere, quandiu res apud illum mansura est, quoniam & fructus ipsos vendere, & obligare potest. Quod & in feudo quibusdam placuit, ut Schrader. de *feud. part. 8. cap. 1. num. 11.* & Duar. in *d. quest. 12. num. 59.*

Sed hæc mihi nunquam placuere, & in terminis Con-
 18 stitutionis D. Pi. puto admittenda non esse. Primo, quia ex forma dictæ constitutionis census non potest nisi rebus immobilibus, vel quæ immobilium jure censentur imponi. Sed fructus, ut fructus sunt, & per se in pro- posito considerati non sunt res immobiles, quia à solo ipso eorum corpora separari possunt, & solent, ut constat ex *l. 45. & 46. de usur. l. 9. de usufr. l. 22. §. si pra- do, ff. de pign. act.* & patet oculis uniuersumque: ergo super illis census constitui non potest. Secundò quia, ex eadem constitutione Pontificis census non nisi rebus sua natura fructiferis imponi potest, ut dixi *qu. 50. in- princ.* sed fructus non sunt huiusmodi, sive civiles sint, quod est certissimum, sive naturales, quia licet inter- dum serantur, ut frumentum, hordeum, milium, & aliae species huiusmodi, fructus tamen jure soli perci- piuntur, non iure seminis, ut dicitur in *l. qui scit. 25. ff. de usur.* Denique quia sæpè agri, & vineæ sunt sine fructibus, ut post messem, vel vindemiam, interdum etiam agri alternis annis seruntur, ut notum est, & proinde si census super fructibus agri, vel vineæ emphy- teuticae, vel fideicommissio suppositæ, & alienari prohibita imponeretur, census modò haberet subjectum, cui inhæret, modò non haberet, & esset in suspensio, & sine fundo, & modò realis esset, cum scilicet fructus pendentes sunt, modò illis perceptus, & collectis per- sonalis, & in sola obligatione personali consistens, quod non tantum illicitum est, sed etiam ridiculum. † Et licet non negem commoditatem fructuum percipiendorum à possessore maioratus, & vasallo, aliisque alienare pro- hibitis in alterum transferri posse, tamen hæc facultas non afficit rem, & nihil juris in re constituit: Sed inde tantum personalis obligatio resultat, quæ personam con- cedentis duntaxat adstringit, eiusque solam personam te- quitur, ut ex Bartolo, & Baldo declarat Negulan. de *pignor. part. 1. membr. 1. num. 49.* & ex Jafone in *l. 2. §. item si, num. 7. ff. de verb. oblig.* & alius docet Molin. in *d. cap. 20. num. 11. & 12.* & alius citatus Fufar. de *substit. qu. 87. num. 5.* quod videtur ientire ipse Cencius in *addit. qu. 19. num. 27. vers. ista autem impositio,* ubi ait im- positionem census super fructibus rei expressè alienari pro- hibita sustineri, quandiu venditor rem possideat: illo
 19
 vero

- verò non possidente non competere actionem hypothecariam contra tertium possessorem ex Cumano. & Corbulo locis ab eo relatis, quod etiam est apud Duard. in d. qu. 7. num. 38. in fin. † Sed cum Cencius animadverteret limitationem hanc non satis congruere Constitutioni D. Pij loc. cit. num. 28. & 29. & n. 30. subjicit eam limitationem accipiendam esse de impositione census, qui ad aliquod tempus super solis fructibus constituitur, non autem de censu perpetuo fructibus rei imposito, quia hæc venditio equipolleret alienationi ipsius rei, & census fortiteretur naturam census personalis, qui nunc est illicitus. Sed congruenter nostræ sententiæ, & ius, quæ diximus num. 8. Marefc. in d. cap. 10. num. 171. generaliter definit post Pij V. constitutionem censum super fructibus rei immobilis constitui non posse, quia S. Pontifex statuit censum creari nullo modo posse, nisi super re immobili, sui natura fructifera, & ita rem immobilem ibi considerari tanquam fundamentum census, fructus verò esse accessiones rerum, & ex rebus provenire, l. usura, & l. frugem, de verb. signif. ideoque super solis fructibus censum constitui non posse. Quia ratione id etiam docet Bonac. d. qu. 4. n. 11. † Subducta verò constitutione, & ijs in locis, in quibus recepta non est, contrarium dici posse, quia fructus rei etiam futuri vendi, & alienari possunt, d. l. 8. l. 34. §. liberum, ff. de contr. empr. & super istis rectè obligatio, & hypotheca constituitur, ut docet Bart. in l. si finita, §. si de veltigal. ff. de damn. infect. quem sequuntur omnes. Ex quo infert Marefcottus illis locis censum super fructibus rei expressè alienari prohibitz valere, quousque casus restitutionis adveniat: & validè etiam censum super fructibus rei feudalis collocari duraturum, quandiu res penes venditorem, hæredesve eius permanebit, aperto vero feudo, domino vel agnatis redditum statim evanescere ex d. l. 31. de pign. & ita docere Curt. in lib. de feud. tit. ex quibus caus. feud. amitt. quest. 15. & licet vix ista mihi satisfaciant, cum de censu reali agitur, quod subjectum stabile sua natura desiderat, perspicuè tamen nobiscum Marefcottus sentit in terminis constitutionis D. Pij censum super fructibus rei immobilis collocari non posse, ut etiam Bonac. loc. cit.
- 22 Quinta species est, cum rogatus restituere, & prohibitus alienare, potest legitimam, & Trebellianicam detrudere, vel ex alia iusta causa bona fideicommissi minuire, vel retinere, veluti pro ære proprio, id est, sibi debito, vel alieno testatoris, quod ipse solvit, aut si qua alia iusta causa est minuendi, vel retinendi bona fideicommissi. Et hoc casu potest hæres bona fideicommissi retinere, vel alienare, quatenus legitimæ detractiones patiuntur, ut constat ex l. ult. §. 9. C. de iur. delib. l. mulier. 22. §. sed enim, & l. Marcellus, §. res qua ad Trebell. l. Papinianus, §. quarta, ff. de iust. testam. l. 4. & §. C. de petit. hered. & tradit post alios Cardin. Mant. de conieck. ult. volum. lib. 7. tit. 8. num. 13. & Peregrin. de fideicommiss. art. 35. num. 3. & 4. Molin. de primog. lib. 1. cap. 10. n. 4. & lib. 4. c. 6. n. 1. Cujac. in novell. 39. & in l. filius familias, §. Divi de leg. 1. & Fular. de substit. multis locis, & præsertim quest. 541. & 543. num. 1. ubi ait hanc esse receptissimam omnium conclusionem, ita potest, quatenus istæ detractiones patiuntur, res hæreditarias censibus perpetuis subjicere, quia videtur huiusmodi res pro legitima, & aliis detractionibus elegisse. Quod perpetuo placuit Rotæ, ut constat ex decij. 45. num. 1. 53. num. 5. 64. num. 4. 68. num. 6. 69. num. 15. 71. num. 13. & 76. num. 1. post tractatum Cencij, quæ refert, & probat Cencius quest. 20. num. 17. & sequitur Duard. in d. §. 1. quest. 7. num. 40. Marefcott. in d. cap. 10. num. 121. ubi de legitima duntaxat loquitur, & ait censum non obstante expressa alienandi prohibitione pro ratione legitimæ sustineri, & eod. capit. num. 137. ubi ait pro solvendo ære alieno testatoris bona fideicommissi etiam expressè alienari prohibita censibus obligari posse. Idemque sentit Merlin. de legit. lib. 2. tit. 2. quest. 3. n. 57.
- 23 Quibus consequenter dicendum est, si hæres alienare prohibitus rem suis sumptibus meliorem fecerit, posse super melioramentis censum constituere, ut videtur sensisse Rota in dec. 55. num. 6. post tract. Cencij, & docet Cenc. part. 1. cap. 2. quest. 1. art. 6. nunc quest. 19. num. 37. & Duard. in d. quest. 7. n. 37. Quibus addo ita tractatum, & decisum fuisse in magno illo Auditorio Rotæ coram R. D. Merlino in quadam Romana Salviani interdicti inter novissimos, quæ post eund. tract. Cencij est dec. 541. num. 13. quia inquit hæres interim dominus est, &

melioramenta non veniunt in restitutionem fideicommissi, sed deducuntur, ut tradit idem Marefcott. lib. 2. c. 64. n. 4. & Fular. quest. 669. num. 1. & proinde census super illis tanquam super re propria sustinetur, etiam postquam venit casus restitutionis.

Hic tamen valde observandum est, quod ab aliis in hac questione prætermisum esse video, posse scilicet hæredem gravatum censum instituire super rebus restitutioni obnoxio, dummodo pensio non excedat rationem fructuum, qui ex bonis detrahendis percipiuntur, vel percipi possunt. Et proinde si fortè ex fideicommissi hæres potest deducere bona, quorum valor sit aureorum mille, non poterit censum vendere pro pretio eiusdem quantitat, nisi fructus cum pensione concurrant, solet enim pensio excedere rationem fructuum. Et ratio huius rei est, quia in constitutione census non inspicimus valorem rei, sed fructus, id est non est habenda ratio valoris, & æstimationis rei, cui census inicitur, sed fructuum, quos reddere potest, ut observat Navarr. cons. 9. num. 1. de cens. Bonac. in d. qu. 403. num. 20. Joan Franc. Leon. Theaur. for. Eccles. part. 2. cap. 1. num. 59. & aliis citatis Cenc. quest. 35. num. 8. & 9. & rursus qu. 42. nu. 23. ubi duas Rotæ decisiones declarat, in quibus aliud exciderat, quia ut puto de hac re non querebatur. Non ergo tenebitur fideicommissarius restituere hæreditate, maiorem censum agnoscere, quam ex bonis, quæ hæres detrahere poterat, vel ex melioramentis redigi potest, quod valdè notandum esse arbitror.

Præterea ex his, quæ dicta sunt, inferri videtur hæredem rogatum restituere, tamen ei nominatim alienatio interdicta sit, posse super bonis fideicommissi ex causa constituendæ, vel restituendæ dotis censum imponere, ut tradunt Frider. Martin. de iur. ann. reddit. cap. 4. num. 94. Gratian. discept. forens. cap. 43. num. 31. & 32. Cencius in d. quest. 19. num. 3. & Duard. in d. quest. 7. num. 32. & seq. Ego vero duos casus separandos esse puto: vel enim fideicommissum à patre, vel avo institutum est, & hoc casu, ut ex causa restituendæ, vel constituendæ dotis bona fideicommissi alienari possunt, ut constat ex auct. res qua, C. commun. de leg. 1. mulier. §. cum proptereretur, ff. ad Trebell. & docet Surd. in tract. de aliment. tit. 1. quest. 31. num. 15. & in dec. 62. num. 5. Molin. de primog. lib. 4. cap. 6. num. 10. Peregr. de fideicommiss. art. 42. num. 23. & 66. Costa de remed. subsidiar. c. 6. num. 1. & aliis nunc prætermisum Fular. de substit. qu. 531. num. 1. ubi ait, hanc esse receptissimam conclusionem; ita ex hac causa bona fideicommissi censibus subjici possunt, ut tradit Cencius, & Gratian. & alij proxime citati, & Marefcott. in d. cap. 10. num. 140. qui omnes in hac specie intelligi debent, cum scilicet ab ascendentibus fideicommissum relictum est. Quod etiam tenent videtur Peregrin. in d. art. 42. num. 96. & Fular. in d. qu. 706. n. 8. cum ait ex causa necessaria censum super bonis prohibitis alienari imponi posse. Dotis enim causa in descendentibus necessaria est, in aliis voluntaria.